
Ministério da Educação 

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal 

Atos da Administração Superior 
Pró-Reitoria de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas

São João del-Rei, 23 de abril de 2021

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Conceição Assis de Souza Santos



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 2

PORTARIA Nº 271/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art.  1º Tornar  pública  a homologação  do  resultado  da  avaliação  a  que  foi
submetido(a)  o(a)  servidor(a)  abaixo  relacionado(a),  durante  o  estágio probatório,  nos
termos do art. 20 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12.12.1990, do art. 24 da Lei
nº 12.772/2012, publicada no DOU de 31.12.2012, da Emenda Constitucional nº 19/1998,
publicada no DOU de 05.06.1998, da Nota Técnica nº 118/2015/CGNOR, publicada no
DOU de 04.08.2015 e da resolução 003/CONSU/2015.

SERVIDOR
MAT.

SIAPE
PROCESSO

A PARTIR
DE

RESULTADO

Daniela Martins Diniz (DECAC) 1354698 23122.008664/2018-73 19/04/2021 APROVADA

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 3

PORTARIA Nº 272/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 24/2021 – DECIS,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora INGRID SILVA DE OLIVEIRA LEITE, matrícula Siape Nº
1030508,  para  responder  pelo  Departamento  de  Ciências  Sociais  -  DECIS,  da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 26/04/2021 a 15/05/2021, em
substituição  à  titular,  ROSEMEIRE  SALATA,  matrícula  Siape  Nº   3042464,  que  se
encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 4

PORTARIA Nº 273/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -  UFSJ,  por  meio da Ordem de
Serviço nº 062, de 21 de agosto de 2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de
11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art.1º  Retificar  a  Portaria  º  247/UFSJ/PROGP,  de  13  de  abril  de  2021,  que
interrompeu  as  férias  da  servidora VIVIANE  CRISTINA  ALMADA  DE  OLIVEIRA,
matrícula SIAPE n.º 1297692, para que:

Onde se lê: “a partir de 20/04/2021 e reprogramá-las a partir de 25/08/2021”,

Leia-se: “a partir de 21/04/2021 e reprogramá-las a partir de 25/08/2021”

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 5

PORTARIA Nº 274/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 47/2021 – COELE,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar o  servidor DAVIDSON  LAFITTE  FIRMO, matrícula  Siape  Nº
1579089, para responder pela Coordenadoria do Curso de Graduação em Engenharia
Elétrica  -  COELE,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
20/04/2021 a 25/04/2021, em substituição ao titular, SILVAN ANTONIO FLAVIO, matrícula
Siape Nº 2104354, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art.  2º  Designar o  servidor FRANCISCO  CARLOS  RODRIGUES  COELHO,
matrícula Siape Nº 1060261, para responder pela Coordenadoria do Curso de Graduação
em Engenharia  Elétrica  -  COELE,  da  Universidade Federal  de  São João Del-Rei,  no
período  de  26/04/2021  a  30/04/2021,  em  substituição  ao  titular,  SILVAN  ANTONIO
FLAVIO, matrícula Siape Nº 2104354, que se encontrará afastado por motivo de férias
regulamentares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 6

PORTARIA Nº 275/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 14/2021 – COPED,

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar a servidora FERNANDA OMELCZUK WALTER, matrícula Siape Nº
1705068, como responsável pela Coordenadoria do Curso de Graduação em Pedagogia -
COPED, da Universidade Federal  de  São João Del-Rei,  no  período de 19/04/2021 a
30/04/2021, em substituição à titular, KELLY LISLIE JULIO, matrícula Siape Nº 1911160,
que se encontra afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 7

PORTARIA Nº 276/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 17/2021 – COBIO,

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar a servidora GISLENE CARVALHO DE CASTRO, matrícula Siape
Nº 1672415, como responsável pela Coordenadoria do Curso de Graduação em Ciências
Biológicas  -  COBIO,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
18/04/2021  a  02/05/2021,  em  substituição  ao  titular,  RICARDO  PEREIRA  SEPINI,
matrícula  Siape  Nº  1357619,  que  se  encontra  afastado  por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 8

PORTARIA Nº 277/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 10/2021 – CETEL,

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar o servidor GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES, matrícula Siape
Nº  1716489,  como  responsável  pela  Coordenadoria  do  Curso  de  Graduação  em
Engenharia de Telecomunicações - CETEL, da Universidade Federal de São João Del-
Rei,  no período de 19/04/2021 a 30/04/2021,  em substituição ao titular,  MOACIR DE
SOUZA JUNIOR matrícula Siape Nº 1742804, que se encontra afastado por motivo de
férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 9

PORTARIA Nº 278/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 11/2021 – SECEX-PROAD,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar a  servidora VIVIANE  CRISTINA  NASCIMENTO  SANTANA,
matrícula Siape Nº 2525700, para responder pela Secretaria Executiva da Pró-Reitoria de
Administração  -  SECEX-PROAD,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no
período  de  22/04/2021  a  30/04/2021,  em  substituição  à  titular,  BRUNA  CRISTINA
CHAVES, matrícula Siape Nº 2139479, que se encontrará afastada    por motivo de férias
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 10

PORTARIA Nº 279/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 82/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar o servidor ALEXANDRE BOSCARO FRANCA, matrícula Siape Nº
1893854, como responsável pelo Programa de Pós Graduação em Engenharia Química -
PPGEQ, da Universidade Federal  de  São João Del-Rei,  no  período de 19/04/2021 a
25/04/2021, em substituição à titular, RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO, matrícula
Siape Nº 1491686, que se encontrará afastada    por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 11

PORTARIA Nº 280/UFSJ/PROGP, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 11/2021 – COLIL,

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar o servidor EDMUNDO NARRACCI GASPARINI, matrícula Siape Nº
1434816, como responsável pela Coordenação do Curso de Graduação em Letras/Língua
Inglesa e suas Literaturas - COLIL, da Universidade Federal de São João Del-Rei, no
período  de  18/04/2021  a  09/05/2021,  em  substituição  ao  titular,  MARCOS  PEREIRA
FEITOSA, matrícula Siape Nº 1809935, que se encontra afastado por motivo de férias
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 12

PORTARIA Nº 281/UFSJ/PROGP, DE 20 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR DE
EFEITOS

FINANCEIROS
A PARTIR DE

PROCESSO

Andréa Lúcia Teixeira 
Charbel (DCTEF) 

2210862 C/Adjunto/IV D/Associado/I 18/05/2020 18/05/2020 23122.015220/2020-17 

Edilene Aparecida Araújo
da Silveira (CCO)

1971663 C/Adjunto/IV D/Associado/I 20/09/2020 20/09/2020 23122.007706/2021-54 

Fabíola Cristina Santos 
Tavares (CCO)

1996538 A/Auxiliar/I A/Auxiliar/II 29/01/2021 29/01/2021 23122.009838/2021-11 

Flávia Cristina Figueiredo
Coura (DEMAT)

1567519 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 28/01/2021 28/01/2021 23122.003249/2021-29 

Giovana Scareli 
(DECED)

1999919 C/Adjunto/IV D/Associado/I 27/02/2021 27/02/2021 23122.007250/2021-22 

Humberto César 
Fernandes Lemos 
(DEFIM)

1671316 D/Associado/II D/Associado/III 15/01/2021 15/01/2021 23122.007658/2021-02 

Jairo Faria Mendes 
(DCOMS)

1315999 D/Associado/II D/Associado/III 17/02/2021 17/02/2021 23122.006306/2021-21 

Letícia Ribeiro de Paiva 
(DEFIM)

1848861 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 11/03/2021 11/03/2021 23122.007659/2021-49 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 13

PORTARIA Nº 282/UFSJ/PROGP, DE 20 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.
SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR DE
EFEITOS

FINANCEIROS
A PARTIR DE

PROCESSO

Leonardo Alvarenga 
Lopes Santos (DTECH)

1950364 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 27/02/2021 27/02/2021 23122.006211/2021-16 

Liliane Assis Sade 
Resende (DELAC)

4202531 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 14/10/2015 01/08/2016 23122.006614/2021-57 

Luiz Ademir de Oliveira 
(DCOMS)

1671359 D/Associado/II D/Associado/III 15/02/2021 15/02/2021 23122.006308/2021-11 

Luiz Francisco 
Albuquerque de Miranda 
(DECIS)

1673656 D/Associado/II D/Associado/III 01/02/2021 01/02/2021 23122.002654/2021-20 

Marconi de Arruda 
Pereira (DTECH)

1587083 C/Adjunto/IV D/Associado/I 27/02/2021 27/02/2021 23122.006372/2021-00 

Renan Pereira Almeida 
(DCECO)

3086984 A/Adjunto A/I A/Adjunto A/II 05/02/2021 05/02/2021 23122.006814/2021-18 

Vanessa Jaqueline da 
Silva Vieira dos Santos 
(CCO)

1672864 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 21/11/2020 21/11/2020 23122.008770/2021-52 

Vânia Aparecida da 
Costa Oliveira (CCO)

1848737 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 23/11/2020 23/11/2020 23122.008142/2021-77 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 14

PORTARIA Nº 283/UFSJ/PROGP, DE 20 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 20/2021 – DEMED,

RESOLVE:

Art.  1º  Confirmar a  servidora  LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO, matrícula
Siape  Nº  1811013,  como responsável  pelo  Departamento  de  Medicina  -  DEMED,  da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 20/04/2021 a 07/05/2021, em
substituição à titular, VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO, matrícula Siape Nº
2087598, que se encontra afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 15

PORTARIA Nº 284/UFSJ/PROGP, DE 20 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º Conceder nos termos da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e
do Ofício Circular SEI, nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, de
18 de junho de 2019, aceleração de promoção, a partir de 20 de Abril de 2021, ao servidor
TARSO MAGNO LEITE RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1673557, lotado no Departamento
de Medicina, da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ, passando para a
Classe B, Denominação Assistente, Nível I, por ter defendido a dissertação de mestrado
em Ciências Aplicadas à Saúde do Adulto pela Universidade Federal de Minas Gerais, no
dia 06 de dezembro de 2019. (Proc. 23122.011395/2021-28). 

Art. 2º Fixar, para efeitos financeiros, a data de 20 de abril de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 16

PORTARIA Nº 285/UFSJ/PROGP, DE 20 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.
SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR DE
EFEITOS

FINANCEIROS
A PARTIR DE

PROCESSO

Abel Raimundo de 
Moraes Silva (DMUSI)

0321242 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 20/03/2017 20/03/2017 23122.007506/2021-00  

Cláudia Márcia Miranda 
de Paiva (DPSIC)

1789560 D/Associado/I D/Associado/II 08/06/2020 08/06/2020 23122.003541/2021-41 

Cristiano Grijo Pitangui 
(DTECH)

1761580 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 15/02/2021 15/02/2021 23122.006650/2021-11 

Edimilson Batista dos 
Santos (DCOMP) 

1985872 C/Adjunto/IV D/Associado/I 11/12/2020 11/12/2020 23122.009761/2021-89 

Elen Soraia de Menezes 
Cabral (CCO)

1742426 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 17/11/2020 17/11/2020 23122.001927/2021-19 

Eliana da Conceição 
Tolentino (DELAC) 

1209961 D/Associado/II D/Associado/III 07/05/2019 07/05/2019 23122.020851/2020-40  

Gustavo Henrique 
Ribeiro Viana  (CCO)

1676127 D/Associado/II D/Associado/III 28/01/2021 28/01/2021 23122.008136/2021-10 

José Eloy Ottoni (DEFIM) 1673925 D/Associado/II D/Associado/III 28/01/2021 28/01/2021 23122.003064/2021-14  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 17

PORTARIA Nº 286/UFSJ/PROGP, DE 20 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.
SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR DE
EFEITOS

FINANCEIROS
A PARTIR DE

PROCESSO

Josefredo Rodriguez 
Pliego Júnior (DCNAT)

1623600 D/Associado/II D/Associado/III 10/02/2021 10/02/2021 23122.004328/2021-57 

Luiz Gustavo de Lima 
Guimarães (DCNAT)

1727278 D/Associado/I D/Associado/II 27/02/2021 27/02/2021 23122.007081/2021-21 

Maíra Nicolau de 
Almeida (DCNAT) 

2254152 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 01/10/2020 01/10/2020 23122.008312/2021-13 

Márcia Saeko Hirata 
(DAUAP)

2097070 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 10/03/2021 10/03/2021 23122.007256/2021-08 

Marília de Carvalho 
Caetano Oliveira 
(DELAC)

1674078 D/Associado/II D/Associado/III 03/02/2021 03/02/2021 23122.006634/2021-28  

Tatiane Marina Pinto de 
Godoy (DEGEO)

2097125 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 10/03/2021 10/03/2021 23122.007247/2021-17  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 18

PORTARIA Nº 287/UFSJ/PROGP, DE 22 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio  de  2020,  e  considerando  os  Memorandos  Eletrônicos  nº  07/2021  –  COBIB,  nº
46/2021 - PROEN e nº 150/2021-PROGP,

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar o servidor  AMAURI GERALDO DE SOUZA, matrícula Siape Nº
2145838, como responsável pela Coordenação do Curso de Bacharelado Interdisciplinar
em Biossistemas - COBIB, da Universidade Federal de São João Del-Rei, em substituição
à servidora ANA PAULA COELHO MADEIRA SILVA, matrícula Siape Nº 1778682, que se
encontrou afastada por motivo de férias regulamentares, nos seguintes períodos em que
atuava como coordenadora do COBIB:

I. 17.07.2019 a 02.08.2019;
II. 15.01.2020 a 18.01.2020;
III. 20.01.2020 a 31.01.2020; e
IV. 20.07.2020 a 02.08.2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 19

PORTARIA Nº 288/UFSJ/PROGP, DE 22 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo relacionado,
nos termos do art.  43  da Resolução nº  011,  de 23 de março de 2009,  do Conselho
Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor 
MAT.

SIAPE
Cargo

Da
Classe/
Nível/

Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir
de

Processo n.º

Michel Montandon de Oliveira (SE-
DIT)

2219653  Diagramado
r 

D204 D205 22/04/2021 23122.016658/220-12

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 20

PORTARIA Nº 289/UFSJ/PROGP, DE 22 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 17/2021 – DEFIM,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora  AMANDA GONCALVES SARAIVA OTTONI, matrícula
Siape Nº 1621330, para responder pelo Departamento de Estatística, Física e Matemática
- DEFIM, da Universidade Federal  de São João Del-Rei,  no período de 10/05/2021 a
14/05/2021, em substituição ao titular,  DENIS GOUVEA LADEIRA, matrícula Siape Nº
1636190, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 21

PORTARIA Nº 290/UFSJ/PROGP, DE 22 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -  UFSJ,  por  meio da Ordem de
Serviço nº 062, de 21 de agosto de 2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de
11  de  maio  e  2020  –  DOU de  12  de  maio  de  2020,  e  considerando  o  Memorando
Eletrônico nº 11/2021 – COECO, bem como o despacho favorável exarado pelo Reitor
Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º  Confirmar  o cancelamento das férias do servidor  THIAGO PERIARD DO
AMARAL, matrícula SIAPE n.º 1565844, a partir de 18/04/2021 e reprogramá-las a partir
de 23/08/2021.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 22

PORTARIA Nº 291/UFSJ/PROGP, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 09/2021 – CCOMP e Portaria
255/2021/PROGP/UFSJ,

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar a servidora  MILENE BARBOSA CARVALHO, matrícula Siape Nº
2030415,  para  responder  simultaneamente  pelo  Departamento  de  Ciência  da
Computação e pela Coordenação do Curso de Graduação em Ciência da Computação -
CCOMP, da Universidade Federal  de São João Del-Rei,  no período de 22/04/2021 a
28/04/2021, em substituição ao titular, DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA, matrícula Siape
Nº 1849229, que se encontra afastado por motivo de férias regulamentares.

Art.  2º  Designar o  servidor  MARCOS  ANTONIO DE MATOS  LAIA, matrícula
Siape Nº 1652537, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Ciência
da Computação - CCOMP, da Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de
01/05/2021 a  06/05/2021,  em substituição ao  titular,  DANIEL LUIZ  ALVES MADEIRA,
matrícula  Siape  Nº  1849229,  que  se  encontrará  afastado  por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 3º Designar a servidora MICHELLI MARLANE SILVA LOUREIRO, matrícula
Siape Nº 2141453, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Ciência
da  Computação  -  CCOMP,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  dia
07/05/2021, em substituição ao titular, DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA, matrícula Siape
Nº 1849229, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 23

PORTARIA Nº 292/UFSJ/PROGP, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art.  1º Tornar  pública  a homologação  do  resultado  da  avaliação  a  que  foi
submetido(a)  o(a)  servidor(a)  abaixo  relacionado(a),  durante  o  estágio probatório,  nos
termos do art. 20 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12.12.1990, do art. 24 da Lei
nº 12.772/2012, publicada no DOU de 31.12.2012, da Emenda Constitucional nº 19/1998,
publicada no DOU de 05.06.1998, da Nota Técnica nº 118/2015/CGNOR, publicada no
DOU de 04.08.2015 e da resolução 003/CONSU/2015.

SERVIDOR
MAT.

SIAPE
PROCESSO

A PARTIR
DE

RESULTADO

Rosemeire Salata (DECIS)
3042464 23122.008666/2018-62 23/04/2021 APROVADA

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 24

PORTARIA Nº 293/UFSJ/PROGP, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, por meio da Ordem de Serviço nº 062, de 21 de agosto de
2014, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de
maio de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 07/2021 – CCOMS,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora VANESSA MAIA BARBOSA DE PAIVA, matrícula Siape
Nº 1803544, para responder pela Coordenação do Curso de Graduação em Comunicação
Social  -  CCOMS,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
26/04/2021 a 30/04/2021, em substituição ao titular, CRISTIANO OTAVIANO, matrícula
Siape Nº 1669387, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 25

PORTARIA Nº 294/UFSJ/PROGP, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.
SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR DE
EFEITOS

FINANCEIROS
A PARTIR DE

PROCESSO

Ana Cristina Martins Dias
(DEACE)

1672856 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 18/02/2021 18/02/2021 23122.006347/2021-18

Fábio Vieira dos Santos 
(CCO)

1680474 D/Associado/II D/Associado/III 28/01/2021 28/01/2021 23122.008519/2021-98

Fernando Aparecido de 
Assis (DEPEL)

1283254 A/Adjunto A/I A/Adjunto A/II 12/03/2021 12/03/2021 23122.008218/2021-64

Jorge Andrés Julca 
Avilam (DEMAT)

1671327 D/Associado/II D/Associado/III 15/01/2021 15/01/2021 23122.005522/2021-50

Luciene Fátima Tófoli 
(DCOMS)

1504130 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 01/03/2021 01/03/2021 23122.006307/2021-76

Ricardo Pereira Sepini 
(DCNAT)

1357619 A/Adjunto A/I A/Adjunto A/II 13/12/2020 13/12/2020 23122.000206/2021-91

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 77 23.04.2021                Página 26


